Adhibetur autem hæc novæ variabilis introductio ad duplicem finem: vel enim hoc modo irrationalitas, qua expressio ipsius y per z data laborat, tollitur; vel quando ob æquationem altioris gradus, qua relatio inter y & z exprimitur, non licet Functionem explicitam ipsius z ipsi y æqualem exhibere, nova variabilis x introducitur, ex qua utraque y & z commode defini queat: unde insignis substitutionum usus jam satis elucet, ex sequentibus vero multo clarius perspicietur.

47. Si fuerit $y = \sqrt{a+bz}$; nova variabilis x per quam utraque z & y rationaliter exprimat, sequenti modo invenietur.

Quoniam tam z quam y debet esse Functio rationalis ipsius x ; perspicuum est hoc obtineri si ponatur $\sqrt{a+bz} = bx$: Fiet enim primo $y = bx$; & $a+bz = b^2xx$; hincque $z = bxx - \frac{a}{b}$.

Quocirca utraque quantitas y & z per Functionem rationalem ipsius x exprimitur; scilicet cum sit $y = \sqrt{a+bz}$ fiat $z = bxx - \frac{a}{b}$; erit $y = bx$.

48. Si fuerit $y = (a + bz)^{m:n}$; nova variabilis x , per quam tam y quam z rationaliter exprimatur, sic reperietur.

Ponatur $y = x^m$, fietque $(a + bz)^{m:n} = x^m$ ideoque $(a + bz)^{1:n} = x$: ergo $a + bz = x^n$ & $z = \frac{x^n - a}{b}$. Sic ergo utraque quantitas y & z rationaliter per x definitur, ope scilicet substitutionis $z = \frac{x^n - a}{b}$, quæ præbet $y = x^m$. Quamvis igitur neque y per z , neque vicissim z per y rationaliter exprimi possit; tamen utraque reddita est Functio rationalis novæ quantitatis variabilis x per substitutionem introductæ, scopo substitutionis omnino convenienter.

49. Si fuerit $y = \left(\frac{a + bz}{f + gz}\right)^{m:n}$; requiritur nova quantitas variabilis x per quam utraque y & z rationaliter exprimatur.

Manifestum primo est si ponatur $y = x^m$, quæsito satisfieri; erit enim $\left(\frac{a + bz}{f + gz}\right)^{m:n} = x^m$, ideoque $\frac{a + bz}{f + gz} = x^n$; ex qua æquatione elicitur $z = \frac{a - fx^n}{gx^n - b}$; quæ substitutio præbet $y = x^m$.

Hinc quoque intelligitur si fuerit $\left(\frac{\alpha + \epsilon y}{\gamma + \delta y}\right)^n = \left(\frac{a + bz}{f + gz}\right)^m$, tam y quam z rationaliter per x expressum iri, si utraque formulâ ponatur $= x^{m:n}$; reperietur enim $y = \frac{\alpha - \gamma x^m}{\delta x^m - \epsilon}$ & $z = \frac{a - fx^m}{gx^m - b}$; qui casus nil habent difficultatis.

50. Si fuerit $y = \sqrt{(a + bz)(c + dz)}$; substitutio idonea invenietur, qua y & z rationaliter exprimuntur, hoc modo.

Ponatur $\sqrt{(a + bz)(c + dz)} = (a + bz)x$, facile enim perspicitur hinc valorem rationalem pro z esse proditurum; quia valor ipsius z per æquationem simplicem determinatur. Erit

LIB. I. ergo $c + dz = (a + bz)xx$, hincque $z = \frac{c - axx}{bxx - d}$. Quare

porro fiet $a + bz = \frac{bc - ad}{bxx - d}$; & ob $y = \sqrt{(a + bz)(c + dz)}$

$= (a + bz)x$ habebitur $y = \frac{(bc - ad)x}{bxx - d}$. Functio ergo

irrationalis $y = \sqrt{(a + bz)(c + dz)}$ ad rationalitatem perducitur ope substitutionis $z = \frac{c - axx}{bxx - d}$, quippe quæ dabit

$y = \frac{(bc - ad)x}{bxx - d}$. Sic, si fuerit $y = \sqrt{(aa - zz)} = \sqrt{(a + z)}$

$(a - z)$; ob $b = +1$; $c = a$, $d = -1$, ponatur $z =$

$\frac{a - axx}{1 + xx}$, eritque $y = \frac{2ax}{1 + xx}$. Quoties ergo quantitas post

signum $\sqrt{\quad}$ habuerit duos Factores simplices reales, hoc modo reductio ad rationalitatem absolvetur; sin autem Factores bini simplices fuerint imaginarii, sequenti modo uti præstabit.

51. Sit $y = \sqrt{(p + qz + rzz)}$; atque requiritur substitutio idonea pro z facienda, ut valor ipsius y fiat rationalis.

Pluribus modis hoc fieri potest, prout p & q fuerint quantitates vel affirmativæ vel negativæ. Sit primo p quantitas affirmativa, ac ponatur aa pro p ; etiam si enim p non sit quadratum, tamen irrationalitas quantitatum constantium præsens negotium non turbat. Sit igitur

I. $y = \sqrt{(aa + bz + czx)}$; ac ponatur $\sqrt{(aa + bz + czx)} = a + xz$; erit $b + cz = 2ax + xxz$; unde fit $z = \frac{b - 2ax}{xx - c}$; tum vero erit $y = a + xz = \frac{bx - axx - ac}{xx - c}$; ubi z & y sunt Functiones rationales ipsius x . Sit jam

II. $y = \sqrt{(aazz + bz + c)}$; ac ponatur $\sqrt{(aazz + bz + c)} = az + x$; erit $bz + c = 2axz + xx$, & $z = \frac{xx - c}{b - 2ax}$. Tum

autem fit $y = az + x = \frac{-ac + bx - axx}{b - 2ax}$.

III. Si fuerint p & r quantitates negativæ; tum, nisi fit $qq > 4pr$, valor ipsius y semper erit imaginarius. Quod si autem fuerit $qq > 4pr$; expressio $p + qz + rzz$ in duos Factores resolvi

resolvi poterit, qui casus ad §. præced. reducitur. Sæpenumero autem commodius ad hanc formam reducitur, $y = \sqrt{(aa + (b + cz)(d + ez))}$; pro qua ad rationalitatem perducenda ponatur $y = a + (b + cz)x$, eritque $d + ez = 2ax + bxx + cxxz$; unde fit $z = \frac{d - 2ax - bxx}{cxx - e}$, & $y = \frac{ae + (cd - be)x - acxx}{cxx - e}$. Interdum commodius fieri potest reductio ad hanc formam, $y = \sqrt{(aaz + (b + cz)(d + ez))}$. Tum ponatur $y = az + (b + cz)x$; erit $d + ez = 2axz + bxx + cxxz$ & $z = \frac{bxx - d}{e - 2ax - cxx}$, atque $y = \frac{ad + (be - cd)x - abxx}{e - 2ax - cxx}$.

E X E M P L U M.

Si habeatur ista ipsius z Functio irrationalis $y = \sqrt{(-1 + 3z - 2z^2)}$; quæ cum reduci queat ad hanc formam $y = \sqrt{(1 - 2 + 3z - 2z^2)} = \sqrt{(1 - (1 - z)(2 - z))}$; ponatur $y = 1 - (1 - z)x$, erit $-2 + z = -2x + xx - xxz$ & $z = \frac{2 - 2x + xx}{1 + xx}$. Deinde est $1 - z = \frac{-1 + 2x}{1 + xx}$ & $y = 1 - (1 - z)x = \frac{1 + x - xx}{1 + xx}$. Atque hi sunt fere casus, quos Algebra indeterminata, seu methodus *Diophantæa*, suppeditat; neque alios casus in his tractatis non comprehensos per substitutionem rationalem ad rationalitatem reducere licet. Quocirca ad alterum substitutionis usum monstrandum progredior.